i) Obscurum hoc esse Krauss contendit p. 41. Ex Tacito enim negat perspici posse, utrum eadem nocte an postero die Galbae corpus sepultum sit. Sed nihil est ambiguum. Quicumque animo non praecipitato haec legit, quia *postera die* caput sepultum est, dubitare non potest, quin corpus praecedenti nocte humatum sit i. e. nocte, quae secuta est diem caedis. Ex Plut. quidem G. 28 nihil certius comperimus. Neque offendit, quod *licentia tenebrarum* corpus vexatum esse Tacitus dicit. Quae verba si post *vexatum* posuisset (ut Jacob coniecit, cui Krauss adsentitur), ut ad verbum finitum essent referenda, optime se haberet; sed quo tradita sunt loco non abhorrent a sana ratione. Id vero opponi non potest, ei, qui corpus sepeliret, obtentu noctis opus fuisse. Nam et Otho corpora sepultureae concesserat, et caput die sepultum est.

interfectores serrarerant . . .
c. 49, 1 *Galbae corpus diu neglectum et licentia tenebrarum plurimis ludibriis vexatum dispensator Argius e primoribus servis humili sepultura in privatis eius hortis contexit*¹⁾. *caput per lixas calonesque confixum laceratumque ante Patrobiū tumulum (libertus is Neronis punitus a Galba fuerat) postera demum die repertum et cremato iam corpori admixtum est.*

facta sint cum capitibus Vinii et Pisonis discernit, et singula curat, quae cum Galbae capite facta sint, ac solus Helvidii facit mentionem. Contra Tacitus Scribonianum Crispinamque nominat, capitis Galbiani sepulturam commemorat, Argium diligentius significat. Itaque Plutarchus hoc loco aut omnino alio auctore usus est ac Tacito, aut saltem praeter hunc alium adhibuit. Qui non idem fuit, quo Tacitus usus est. Mirum enim est, quod hic, qui ubique Helvidii acerrimus sit laudator (cf. h. IV, 5 sq.) eumque quam maxime in lucem proferat, hoc eius facinus plane neglegit. Si uterque scriptor eundem fontem primarium elegit, nihil est, quod hoc omiserit. Itaque hinc concluserim, eos minime usos esse uno et eodem fonte, sed Plutarchum a scriptore id hausisse, quem Tacitus non sequeretur primo loco.

Cap. XXIX, quod Plutarchi de Galba cogitationibus constat, extentum videtur ex Tac. c. 49:

v. 1—3 τοιαῦτα τὰ κατὰ τὸν Γάλβαν,	c. 49, 7 sq. <i>hunc ἄνδρα μῆτε γένει μῆτε πλούτῳ</i>
πολλῶν ἀπολειφθέντα Ρωμαίων,	<i>exitum habuit Ser-</i>
ὅμοι δὲ πλούτῳ καὶ γένει πρω-	<i>vius Galba . . . vetus</i>
τεύσαντα πάντων τῶν καθ' αὐτὸν.	<i>in familia nobilitas,</i>
	<i>magnae opes.</i>

Plutarchus, ut est natura loquacior, hanc rem et per negationem et per positionem exprimit.

v. 4—5 πέντε αὐτοχρατόρων ἥγε-	c. 49, 8 <i>quinque prin-</i>
μονίας ἐμβιώσαντα μετὰ τιμῆς καὶ	<i>cipes prospera fortuna</i>
δόξης.	<i>emensus.</i>

Haec plane sibi respondent. Cetera cum ex arbitrio componat Plutarchus, non tam iudicium profert de Galba, quam vitam eius breviter complectitur. Quod dicit v. 5—10 ὅτε τῇ δόξῃ μᾶλλον ή τῇ δυνάμει καθελῶν Νέρωνα τῶν συνεπιθεμένων τότε τοὺς μὲν οὐδεὶς ἡξίωσε τῆς ἡγεμονίας, οἱ δὲ ἑαυτούς ἀπηξίωσαν, Γάλβας δὲ καὶ κληθεὶς καὶ ὑπακούσας αὐτοκράτωρ καὶ τῇ Οὐδίδικος ἐμπαρασχών ὄνομα τόλμη, κίνημα καὶ νεωτερισμὸν αὐτοῦ λεγομένην τὴν ἀπόστασιν ἐποίησε πόλεμον ἐμφύλιον ἀνδρὸς ἡγεμονικοῦ τυχοῦσαν hoc idem est quod c. 49, 18 *maior privato visus, dum privatus fuit, et omnium consensu capax imperii, nisi imperasset*, sed cum Tacitus moribus Galbae diligenter examinatis cur aequales id senserint de Galba explicare studeat, Plutarchus nullam adfert causam.

Pergit laudare v. 11—14 διὸν οὐχ ἑαυτῷ τὰ πράγματα λαμβάνειν, ἀλλὰ μᾶλλον ἑαυτὸν οἰόμενος διδόναι τοῖς πράγμασιν, ἀρχειν ἡξίου τῶν διὸ Τιγελλίνου καὶ Νυμφίδίου τετιθασευμένων, ὡς Σκηπίων ἥρχε καὶ Φαβρίκιος καὶ Κάμιλλος τῶν τότε Ρωμαίων. His ea repetuntur, quae G. 21, 5—8 de Galba dixit Tacitusque accuratius exposuit: utroque enim loco princeps non suae sed rei publicae saluti consuluisse dicitur. Quae dicit Plutarchus de Tigellino et Nymphidio, iis res respiciuntur a Taciti consilio alienae sed ab illo in vita Neronis tractatae. Addit denique aliqua exempla ex historia sumpta¹⁾.

1) His exemplis eam sententiam confirmari puto, qua Caesarum vitae Plutarchae post vitas parallelas conscriptae sint. Sane facilius explicari potest, cur illa adferat, si eum cum res Romanas tum horum virorum vitas iam antea perscrutatum esse existimamus.

Extrema vitae pars, quae verborum copia abundat, satis tenuis et inanis est. v. 15—20: διπειπόμενος δὲ τῷ γήρᾳ ἕχρι τῶν δπλων καὶ τῶν στρατευμάτων ἀρχατος ἦν καὶ ἀρχαῖος αὐτοκράτωρ, Οὐινίω δὲ καὶ Λάκωνι καὶ τοῖς ἀπελευθέροις πάντα τὰ πράγματα πωλοῦσι παρέχων ἑαυτὸν οἶον Νέρων παρεῖχε τοῖς ἀπληστοτάτοις, οὐδένα ποθοῦντα τὴν ἀρχήν, οὐκτείραντας δὲ τοὺς πολλοὺς τὸν θάνατον ἀπέλιπεν. Haec quoque tractata iam sunt; nam Galbam senectute confectum fuisse, severum se praebuisse in exercitum, amicis libertisque nimium indulsisse, haec omnia dicta iam sunt. Tacitus hoc loco postremam rem significat, nullo nominato c. 49, 13 *amicorum libertorumque . . . si mali forent, usque ad culpam ignarus*. Neronem Plutarchus denuo commemorat et adnotatione non mala caput concludit, quam utrum ipse fecerit an ex alio hauserit, non disceptaverim. Itaque Plutarchum, cum hoc caput scriberet, praeter Tacitum alium auctorem inspexisse non est necesse, sed locos gravissimos ab hoc petivit eosque suis cogitationibus et iis, quae memoria tenebat, exornavit.

O t h o.

Cap. I nulla exstat res, quae apud Tacitum desideretur, quanquam Plutarchus summa cum libertate singula componat.

v. 1—2 δὲ νεώτερος αὐτοχράτωρ ἀμέρα προελθὼν εἰς τὸ Καπιτώλιον ἔθυσε. | c. 47, 7 *Otho . . . in Capitolium vectus* (sc. die caedis).

Cum Tacitus sacrificium primo integro imperii die (*ἡμέρᾳ*) factum aut ignoret aut omittat, alium peculiarem fontem Plutarcho praesto fuisse cogitari potest. Sed sollemne sacrificium, quod in eius modi casu usitatum erat, ipse potuit addere, praesertim cum id agat, ut quam grandissimum reddat novi principatus initium. Othonem enim primo solido die in Capitolium escendisse et in senatu prima acta edidisse tradit. Qua re ne ἀμέρα quidem premendum, quippe quod causam habeat in scaena a Plutarcho composita. Quam scaenam appetet ipsi esse tribuendam. Quae enim enumerat acta, veniam Celso datam, consulatum destinationem, sacerdotiorum distributionem, bonorum restitutionem: haec Tacitus, qui c. 51—70 de Vitellio agit et c. 71 ad Othonem reddit, sequentibus capitibus temporis non habita ratione commemorat, primum c. 71, secundum et tertium c. 77, quartum c. 90, quod factum esse adicit pridie idus Martias. Itaque non eidem haec omnia adscribit diei. Differunt igitur scriptores. Evidem prorsus consentio cum Beckurtsio (l. l. p. 35 sq.), qui in fonte haec coniuncta fuisse et a Tacito dispersa esse negat, sed Plutarchum hoc capite omnia ex fonte coegisse putat, quibus Otho primorum animos sibi conciliare studuerit. Tacitum enim res in fonte coniunctas adeo dissipatae

visse minime est credibile. Ergo illa ratio sola stare potest. Alio modo si rem conamur explicare, in incerta delabimur. Quam ob rem tenendum, Plutarchum ipsum haec facta composuisse, neque ex temporum quae videtur dissensione quicquam est concludendum.—Primum narrat Plutarchus, quid actum sit cum Mario Celso: v. 2—9 καὶ κελεύσας Μάριον Κέλσον ἀχθῆναι πρὸς αὐτὸν ἡσπάσατο καὶ διελέχθη φιλανθρώπως, καὶ παρεκάλεσε τῆς αἵτιας ἐπιλαθέσθαι μᾶλλον ἢ τῆς ἀφέσεως μνημονεύειν. τοῦ δὲ Κέλσου μήτ' ἀγεννῶς ἀποκριναμένου μήτ' ἀναισθήτως, ἀλλὰ φήσαντος αὐτὸν τοῦ τρόπου διδόναι τὸ ἔγκλημα πίστιν, ἐγκεκλῆσθαι γάρ, διτί Γαλβᾶ βέβαιον ἔαυτὸν παρέσχεν, ω̄ χάριν οὐδεμίαν ὥφειλεν, ἡγάσθησαν οἱ παρόντες ἀμφοτέρων καὶ τὸ στρατιωτικὸν ἐπῆγνεσεν.

c. 71, 4 *Marium Celsum . . . acciri in Capitolium iubet; clementiae titulus e viro claro et partibus inviso petebatur. Celsus constanter servatae erga Galbam fidei crimen confessus exemplum ultro imputavit. nec Otho quasi ignosceret, sed ne hostem metueret, conciliaciones adhibens, statim inter intimos amicos habuit . . . mansitque Celso velut fataliter etiam pro Othone fides integra et infelix. laeta primoribus civitatis, celebrata in vulgus Celsi salus ne militibus quidem ingrata fuit.*

In universum congruent scriptores, levioribus in rebus differunt. Alter enim Othonis erga Celsum clementiam Plutarchus exprimit atque Tacitus, et quae hic pauca praebet de Celsi constanter responso, adeo amplificata exstant apud illum, ut a sene loquaci

profecta videantur. Verum cum talis discrepantia non multum valeat et extrema verba plane concinant, potuisse Plutarchum hunc locum petere a Tacito non est negandum¹⁾.

v. 10—13 ἐν δὲ συγχλήτῳ πολλὰ δημοτικὰ καὶ φιλάνθρωπα διαλεχθεῖς, ὃν μὲν αὐτὸς ὑπατεύειν χρόνον ἤμελλε, τούτου μέρος ἔνειμεν Οὐεργινίῳ Φούφῳ, τοῖς δὲ ἀποδεδειγμένοις ὅπδος Νέρωνος ἢ Γαλβᾶ πᾶσιν ἐτήρησε τὰς ὑπατείας.

Hoc quoque Plutarchus eodem die factum esse vult. Sed cum ex actis Arvalium²⁾ constet, Othonem a. d. VII kal. Febr. (26. Jan.) consulem renuntiatum esse, dubito, num eodem die consulatus destinati sint. Sane res non est certa. De tempore Tacitus nihil adnotat. Singula discrepant, quantum scaena a Plutarcho facta postulatur. *Proximos menses* alterum esse dimidium nundini Othoniani recte cognovit (ceteros consulatus non enumerat); Othonem comem se praebuisse ex Tac.

1) Ex Kraussii (p. 7 et 38) sententia Plutarchus alium fontem secutus est, cum statim postero die Marium Celsum veniam impetrasse narrat. Sed non licet haec Othonis acta seiunctim tractare. Veri simile enim non esse iam monui, omnes res iam tum decretas esse, sed Plutarchum ipsum eas uno loco comprehendere. Itaque ne hoc quidem loco offendendum. Si omnino Plutarchum hoc capite ipsum res disposuisse invenimus, ei non erat opus scripto fonte ad diem aliquem destinandum. Haec quidem res illo die fieri potuit.

2) Henzen, *acta fratrum Arvalium* Berolini 1874, p. XCII.

c. 71, 1 *Otho interim contra spem omnium non deliciis neque desidia torpescere: dilatae voluptates, dissimulata luxuria et cuncta ad decorum imperii composita* et c. 77, 3 *quaedam ex dignitate rei publicae petere potuit; cum vero sollemnem habeat senatum, Othonem haec oratione patribus enuntiantem facit. Verginii hic quoque adscribit cognomen.*

v. 13—14 ἵερωσύναις δὲ αὐτοὺς καθ' ἡλικίαν προήκοντας ἢ δόξαν ἐκδιδοῦσε. | c. 77, 13 *Otho pontificatus auctoratusque honoratis iam senibus cumulum dignitatis addidit.*

Haec plane concinunt. Quando vero id factum sit ignoramus.

v. 14—17 τοῖς δὲ ἐπὶ Νέρωνος φυγοῦσι καὶ κατελθοῦσιν ἐπὶ Γαλβᾶ συγχλητικοῖς πᾶσιν ἀπέδωκεν δσα μὴ πεπραμένα τῶν κτημάτων ἐκάστων ἐξενρισκεν. | c. 90, 1 *pridie idus Martias . . . reliquias Neronianarum sectionum nondum in fiscum conversas revocatis ab exilio concessit.*

Haec quoque concinunt. Nam homines intellegendos esse senatorii ordinis eosque a Galba revocatos esse consentaneum est additumque, quod Plutarchus ea persequitur, quibus Otho primorum animos sibi conciliare studuerit¹⁾. Contra Tacitus eodem ordine quo acci-

1) Nissen p. 516 sq., qui Plutarchum res eodem ordine, quo in fonte tradita erant, enarrare putat, quod Tacitus pridie idus Martias bona restituta esse certissime tradit, Plutarchus vero — quem non impugnat — primo imperii diei id adscribere videtur, hunc dissensum ita explicare conatur, ut in fonte communi rem bis commemoratam fuisse coniciat; quae explicatio satis artificiosa est. Cum autem facile intellegatur, cur Plutarchus haec facta in unum

derant res videtur enarrare. Idem non addit aperte, eas gestas esse ad optimatum benevolentiam captandam. Sed non est, cur Plutarchum ipsum res hoc modo coniectere potuisse negemus.

v. 17—20 διθεν οἱ πρῶτοι καὶ κράτιστοι πεφρικότες πρότερον, ὡς οὐκ ἀνδρός, ἀλλά τινος ἢ Ποινῆς ἢ παλαμναίου δαίμονος ἀφνω τοῖς πράγμασιν ἐπιπεπτωκότος, ἥδησυς ἐγένοντο ταῖς ἐλπίσι πρὸς τὴν ἡγεμονίαν ὥσπερ διαμειδιῶσαν. Coniunxit et exornavit Plutarchus quae Tacitus passim exhibit: c. 50, 1 *trepidam urbem ac simul atrocitatem recentis sceleris, simul veteres Othonis mores paventem* et c. 71, 1 *contra spem omnium* et c. 71, 13 *laeta primoribus civitatis*. Itaque hic quoque Plutarchus summa utitur libertate.

Cap. II, ubi Tigellini exitum describit, alium fontem adhibuisse videtur. Prima quidem verba congruunt cum Tacito:

v. 1—2 ὅμοιος δὲ Τρωμαίους πάντας οὐδὲν εὔφρανεν οὕτως οὐδὲ .ώκειώσατο πρὸς αὐτὸν ὡς τὰ περὶ τὸν Τιγελλῖνον.

Quam sententiam Plutarchus pluribus verbis effert. Eodem capite Tacitus vitam Tigellini breviter signi-

conlegerit, multo melius difficultas expeditur, si eum omnia in unum contulisse statuimus, temporis non habita ratione. Krauss ipse sibi repugnat. Nam p. 7 scripto fonti attribuit, quod Plutarchus eodem die bona redditia esse dicit, cum p. 10 veri simile non esse concedat, ceteras res omnes illo die decretas esse, et a Plutarcho ipso omnia enumerata censeat, quae Othone imperante in senatu decretata essent.

c. 72, 1 *par inde exsultatio disparibus causis consecuta impetrato Tigellini exitio.*

ficat, id quod Plutarchus in priore parte vitae Galbianaee fecit (G. 17). Hoc quidem loco Tigellinum metu suppli- cii satis iam fuisse punitum sapientissime et latissime disserit, quae disputatio haud dubie ab ipso concepta est:

v. 2—11 ἐλελήθει μὲν γὰρ ἥδη κολαζόμενος αὐτῷ τῷ φόβῳ τῆς κολάσεως, ἦν ὡς χρέος ἀπῆγει δημόσιον ἡ πόλις, καὶ νοσήμασιν ἀνηκέστοις σώματος, αὐτάς τε τὰς ἀνοσίους καὶ ἀρρήτους ἐν γυναιξὶ πόρναις καὶ ἀκαθάρτοις ἐγχυλινδήσεις, αἵς ἔτι προσέσπαιρε δυσθανατοῦντος αὐτοῦ τὸ ἀκόλαστον ἐπιδρατόμενον, ἐσχάτην τιμωρίαν ἐποιοῦντο καὶ πολλῶν ἀνταξίᾳ θανάτων οἱ σωφρονοῦντες. ἦντα δὲ τοὺς πολλοὺς ὅμις τὸν ήλιον δρῶν μετὰ τοσούτους καὶ τοιούτους δὶ αὐτὸν οὐχ δρῶντας. Nihil enim hic narratur nisi populum una voce Tigellini supplicium postulasse, quod Tacitus diserte describit c. 72, 8 *non aliud pertinacius ad poenam flagitaverunt* et c. 72, 15—19 *eo infensor populus . . . concurrere ex tota urbe in Palatium ac fora, et ubi plurima vulgi licentia, in circum ac theatra effusi seditionis vocibus strepere.* Cetera, quae Plutarchus praebet, nugae sunt, quas cum cuiusvis ex ingenio proficiisci potuerint, Plutarcho ipsi haud scio an tribuerim¹⁾.

v. 11—17 ἔπειμψεν οὖν ἐπ' αὐτὸν δ Οὐθων εἰς τοὺς περὶ Σινιέσσαν ἀγρούς ἐκεῖ γὰρ διητάτο πλοίων παρομούντων ὡς φευξόμενος ἀπωτέρω. καὶ τὸν γε πεμφθέντα χρυσώ πολλῷ Tacitus c. 72, 19 donec Tigellinus, accepto apud Sinucessanas aquas supremae necessitatis nuntio, inter

1) Nissen p. 511 hanc declamationem fonti tribuit, quod vix est credibile, cum res sit tam vaga.

πειθεῖν ἐπεχείρησε παρεῖναι· μὴ πεισθέντι δὲ δῶρα μὲν ἔδωκεν οὐδὲν ἡττον, ἐδεήθη δὲ ὑπομεῖναι, ἔως ᾧ ἀποξύρηται τὸ γένειον· καὶ λαβὼν αὐτὸς ἔσαυτὸν ἐλαιμοτόμησεν.

Haec Plutarchum ex alio et uberiore fonte non ex Tacito hausisse apparet; atque, cum nihil impediat, quo minus fons fuerit idem ac Taciti, fortasse per hoc caput eadem ratio valet quae G. 19 et 20¹⁾.

Cap. III de ratione agitur, quae intercesserit inter Othonem et multitudinem militesque. Primis verbis v. 1—2 οὕτω δὲ τῷ ὀήμῳ τὴν δικαιοτάτην ἤδονὴν ἀποδοὺς quae supra narravit complexus transit ad sequentia v. 2—3 ἐΚαῖσαρ αὐτὸς ἴδιας ἔχθρας οὐδενὶ τὸ παράπαν ἐμνησικάκησε. Haec sententia non inventur apud Tacitum. Sed Clason p. 9 recte Plutarchum auxisse conicit initium Tac. c. 71 *Otho interim* etc., neque res est ea, quam ex peculiari fonte pettam esse necesse sit.

Sequitur locus multis explicationibus tentatus:

1) Clason quidem p. 9 in verbis καὶ τὸ γένειον aliam inesse relationem ratus, eam a Plutarcho commentam esse suspicatur. Sed non est alia relatio, cum Tacitus eandem sententiam verbis *deformes moras* exprimat neque usquam Plutarcho repugnet. Neque eius modi res subtiliores inveniri solent. Etiam si Clasonio (p. 44) concedamus, quae de navibus apud Plutarchum existent facta esse ab ipso voce aquarum prave intellecta, et Kraussio (p. 56 adn. 18) ea difficultia esse ad fidem, tamen aliis fons est statuendus, unde haec quoque narratiuncula suspecta oriri potuerit.

*stupra concubinarum
et oscula et deformes
moras sectis novacula
faucibus infamem ri-
tam foedavit etiam exitu
sero et in honesto.*

v. 3—10 τοῖς δὲ πολλοῖς χαρι-
ζόμενος οὐκ ἔφευγε τὸ πρώτον
ἐν τοῖς θεάτροις Νέρων προσα-
γορεύεσθαι· καὶ τινῶν εἰκόνας
Νέρωνος εἰς τοῦμφανὲς προθε-
μένων οὐκ ἔκώλυσε. Κλούβιος
δὲ Τρούφος εἰς Ἱβηρίαν φρού-
κομισθῆναι διπλώματα, οἵτις ἔχ-
πέμπουσι τοὺς γραμματηφόρους,
τὸ τοῦ Νέρωνος θετὸν ὄνομα
προσγεγραμμένον ἔχοντα τῷ
τοῦ Οὐδωνος. οὐ μὴν ἀλλὰ τοὺς
πρώτους καὶ κρατίστους αἰ-
σθόμενος ἐπὶ τούτῳ δυσχεραί-
νοντας ἐπαύσατο.

c. 78, 8 *creditus est eti-
am de celebranda Nero-
nis memoria agitavisse spe
vulgum adlienci. et fuere
qui imagines Neronis pro-
ponerent; atque etiam Otho-
ni. quibusdam diebus po-
pulus et miles, tanquam
nobilitatem ac decus ad-
struerent, Neroni Othoni
acclamavit. ipse in suspenso
tenuit vetandi metu vel ad-
gnoscendi pudore.*